
35Maceió, Sexta-feira,
15 de Setembro de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

conhecimento da comissão.
PROC. Nº.  07900 – 078021/2017 – LU-
CITÂNIA GOMES OLIVEIRA - À DIAF, 
para providências de competência da Di-
retoria Financeira. 

ALAN HELTON DE 
OMENA BALBINO

Diretor-Presidente/COMARHP 

SINTCOMARHP
C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do SINTCOMARHP – Sin-
dicato dos Trabalhadores da Companhia 
Municipal de Administração, Recur-
sos Humanos e Patrimônio de Maceió 
- (LUTA E SOLIDARIEDADE), Dar-
ci Ribeiro da Silva Filho no uso de suas 
atribuições estatutárias convoca todos os 
Diretores do SINTCOMARHP, para reu-
nião de diretoria a ser realizada no Palácio 
do Trabalhador Alagoano, na Av. Moreira 
Lima nº: 626, sala 03 primeiro andar, no 
Centro de Maceió-AL, no dia 21/09/2017 
às 14:30 hs em primeira chamada, e às 
15:00 hs em segunda chamada.

Maceió/AL, 14 de Setembro de 2017.

DARCI RIBEIRO DA SILVA FILHO
Presidente SINTCOMARHP.

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 648            
MACEIÓ/AL, 14 DE SETEMBRO DE 

2017.
Projeto de Decreto Legislativo nº. 

12/2017
Autor: Ver. Silvio Camelo

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MACEIÓ APROVOU E ELE 
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO:

Art. 1º – Fica concedido o título de Cidadão 
Honorário do Município de Maceió ao 
senhor LUIZ DE ASSIS RIBEIRO NETO, 
pelos relevantes serviços prestados a 
Sociedade Maceioense.

Art. 2° – Este Decreto Legislativo entra 
em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 14 
de Setembro de 2017.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 649             
MACEIÓ/AL, 14 DE SETEMBRO DE 

2017.
Projeto de Decreto Legislativo nº. 

12/2017
Autor: Ver. Tereza Nelma

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MACEIÓ APROVOU E ELE 
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO:

Art. 1º – Fica concedido o título de 
Cidadão Honorário do Município de 
Maceió ao médico PAULO VALÕES, 
pelos relevantes serviços prestados a 
Sociedade Maceioense.

Art. 2° – Este Decreto Legislativo entra 
em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 14 
de Setembro de 2017.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA GP – 0258/17
MACEIÓ/AL, 14 DE SETEMBRO DE 

2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Exonerar, ELIEL DE PRIMO, do cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar de 
Gabinete II, símbolo CCPG-2, do gabinete 
do Vereador Galba Netto.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA GP – 0259/17 
MACEIÓ/AL, 14 DE SETEMBRO DE 
2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Nomear, ALBERTO CORREIA 
MARINHO, no cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
símbolo CCPG-2, do gabinete do Vereador 
Galba Netto.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PARECER 

PROCESSO Nº 3304/2017
PROJETO DE DECRETO 
LEGISLATIVO: 13/2017
INTERESSADO: VEREADOR 
SILVÂNIO BARBOSA
RELATOR: VEREADOR ANTÔNIO 
HOLANDA

Este parecer discute o Projeto de Decreto 
Legislativo 13/2017, que Concede Titulo 
de Cidadã Honorária.

1. Introdução:  
Chega a está comissão o Projeto de 
Decreto Legislativo, de autoria do nobre 
Vereador Silvânio Barbosa, que concede 
Título de Honorária.

2. Discussão:
Conforme o nobre Vereador, a Sra. Célia 
Pereira Santos, natural de Caicó/RN, 

 

 AUTO POSTO RODOFLEX LTDA-ME 15/04/2017 02:31 H000159332 ORI5643 
 GLEISSON MORAIS DOS SANTOS 17/04/2017 18:51 H000157836 OHD5783 
 GUSTAVO DE ALENCAR FREITAS 15/04/2017 02:06 H000159330 NYM9745 
 JOSE LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIOR 15/04/2017 10:29 H000159367 OHJ1725 
 
 JOSE MARCIO CANDIDO DOS SANTOS 17/04/2017 00:17 H000157823 NMN1227 
 JOSE ROBERTO DE MELO FERREIRA 16/04/2017 00:55 H000157790 MUY0675 
 LILIANE DE PAULA BARBOSA 15/04/2017 03:17 H000158634 OHH5669 
 LUIZ CARLOS PERPETUO LEMOS 15/04/2017 19:37 H000158629 QLF8879 
 MANUELLA SILVA LISBOA 16/04/2017 05:27 H000157794 QLD8742 
 MARIA DE FATIMA M CANUTO ROCHA 17/04/2017 03:47 H000157826 QLD4500 
 MAURICIO DE SOUZA LOPES 16/04/2017 16:33 H000157522 NMD0537 
 NEILSON ARAUJO DOS SANTOS 15/04/2017 03:30 H000158635 OHI6360 
 VALDEMIR SOARES DOS SANTOS 16/04/2017 15:32 H000157521 MVB5976 
 VANEDSON SOARES BAZILIO DA SILVA 16/04/2017 07:15 H000157804 OUU5258 

Sub-Total: 17 
 
Infração: 7471 - TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR À MÁXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 50% 

 Proprietário Data Hora Ait Placa 
 MARCOS ANTONIO BARROS RODRIGUES 16/04/2017 00:11 H000157788 DPG8777 

Sub-Total: 1 

 

 ALBERICO RAMOS DE OLIVEIRA 17/04/2017 19:31 H000157837 QLD1031 
 ALDECIA MENDES TENORIO 17/04/2017 02:22 H000157825 QLH2508 
 
 ALFREDO RAILDO LINS DE ARAUJO 17/04/2017 17:42 H000157834 ORH6843 
 ALOISIO CAETANO CAVALCANTE 16/04/2017 06:39 H000157799 ORG2484 
 ANA MARIA DA SILVA 16/04/2017 23:59 H000158626 NMN1007 
 ANGELA M M CANUTO MENDONCA 17/04/2017 03:47 H000157828 OXN7096 
 ANTAIR JOSE CAMPOS JUNIOR 17/04/2017 23:03 H000157812 QLE6098 
 ANTONIO SERGIO CAVALCANTI SERAFIM 15/04/2017 08:11 H000159341 NTW3948 
 ARACELE DOS SANTOS DE CASTRO 15/04/2017 21:33 H000158651 NMJ9915 
 ARNON CASTRO ALVES FILHO 16/04/2017 22:05 H000158593 NMI9919 
 BRENO PESSOA MARQUES DA SILVA 16/04/2017 16:34 H000158574 PDM3275 
 CARLA MARIA DOS S F TAVARES 15/04/2017 14:19 H000159373 QKP0288 
 CAROLINA MARIA DE ARGOLO MILITAO 15/04/2017 09:52 H000159365 NMK5338 
 CICERO DA SILVA 15/04/2017 18:39 H000159362 ORJ1356 
 CICERO DIONIZIO DA SILVA 16/04/2017 08:09 H000157815 NME8714 
 CLAUDIR DOS REIS VIEIRA 17/04/2017 19:53 H000157839 ORH6273 
 DANIEL RAMOS PEIXOTO 15/04/2017 09:59 H000159346 QLB9504 
 DELFINO COSTA FILHO 16/04/2017 12:22 H000157783 MUP8977 
 EDIVALDO ANTONIO DOS SANTOS 16/04/2017 06:25 H000157798 KIR4383 
 EDNA CAETANO DE CARVALHO 15/04/2017 08:47 H000159344 ORG5374 
 EDNALDO CAVALCANTE PIMENTEL 16/04/2017 12:02 H000157781 ORD9057 
 EDNEIDE G DE ALBUQUERQUE 16/04/2017 08:42 H000157531 OEQ0296 
 EDUARDO JORGE MORAES DA SILVA 16/04/2017 00:07 H000157510 QLA5931 
 ELIEZEL FERREIRA DOS SANTOS 16/04/2017 10:50 H000157528 QLF2221 
 ELMO PIMENTEL DE MENDONCA GOMES 16/04/2017 19:13 H000158586 MUD6404 
 ELY PAULO DA SILVA TELES 16/04/2017 23:46 H000157509 NMD5971 
 EMANUELE VITORINO DA SILVA 16/04/2017 08:30 H000157810 NLW2837 
 ENALDO LUNA CAVALCANTE 16/04/2017 01:55 H000157506 NMD1370 
 EQUILIBRIO SERVICOS LTDA EPP 17/04/2017 23:21 H000157848 ORJ2138 
 FABIO VELOSO DE SOUZA 17/04/2017 21:29 H000157832 OHC8811 
 FABRICIA BARBOSA DE OMENA 15/04/2017 09:58 H000159366 ORI7659 
 FABRINE BEZERRA DA SILVA 15/04/2017 07:30 H000159340 MVF7733 
 FRANCISCA MARGARETH P CAVALCANTE 16/04/2017 07:10 H000158567 ORE1735 
 FRANCISCO BARBOSA DA COSTA 16/04/2017 05:42 H000157796 QLB4990 
 FRANCISCO RINALDO MOREIRA 16/04/2017 18:38 H000158585 OHK6308 
 FRANCISCO SOARES DA SILVA 15/04/2017 22:09 H000159364 MUV7950 
 GEDALVA ALVES DA SILVA 16/04/2017 12:13 H000157782 ORJ2637 
 GELCIDA LIMA DE ANDRADE 16/04/2017 05:38 H000157795 NLV2901 
 GENILZA SILVA DA FONSECA 16/04/2017 14:22 H000157525 ORG6125 
 GENIVAL DUARTE OLIVEIRA 16/04/2017 07:05 H000157801 MUN9576 
 GERSON LOPES DE MENDONCA 16/04/2017 20:28 H000158588 HHR9248 
 GLAUDIR SANTOS DE BARROS 16/04/2017 22:23 H000157512 NLZ6688 
 JAILSON JOSE DA ROCHA 16/04/2017 22:02 H000157516 ORH7061 
 JAILTON BARBOSA DO NASCIMENTO 16/04/2017 07:42 H000157805 KGW5648 
 JAIR NICACIO DE OLIVEIRA 15/04/2017 04:45 H000158637 MUO0077 
 JAQUELINE RAMOS VIEIRA 16/04/2017 02:48 H000157793 MVE5998 
 JOAO AMARO ALEXANDRE 16/04/2017 07:55 H000157806 MVD8295 
 JOAO BATISTA DA SILVA 16/04/2017 02:47 H000157813 MUN1943 
 JOAO RIBEIRO SOBRINHO 16/04/2017 08:26 H000157807 QFZ4008 
 JOAQUIM PEDRO DOS SANTOS JUNIOR 16/04/2017 08:35 H000157811 ORK7938 
 JORGE ANTONIO FERREIRA DA SILVA 15/04/2017 21:48 H000158653 NMD0005 
 JORGE LUIS DA SILVA 17/04/2017 23:03 H000157847 NMB0354 
 JORZIVALDO DE ANDRADE SILVA 15/04/2017 18:31 H000158642 KHW3109 
 JOSE AGUINALDO S DOS S JUNIOR 17/04/2017 18:38 H000157835 QLE0699 
 JOSE ANTONIO DA SILVA 16/04/2017 12:37 H000157784 NML4795 
 JOSE ATAILTON DOS SANTOS CODA 15/04/2017 12:30 H000159371 NMI6013 
 JOSE CARLOS MATIAS DA SILVA 16/04/2017 00:39 H000157789 MUR9629 
 JOSE ERIVALDO RAMALHO DA SILVA 16/04/2017 06:04 H000157814 MUE8111 
 JOSE FERRAZ DE SOUZA 16/04/2017 19:28 H000157519 IAH0295 
 JOSE MONTEIRO DA SILVA 15/04/2017 07:02 H000159337 QLG8929 
 JOSE RONALDO DA COSTA 15/04/2017 18:44 H000158643 NLW5646 
 JOSE TERCYO DOS SANTOS LIMA 16/04/2017 02:25 H000157792 KIL7798 
 JOSEVAL RODRIGUES DOS SANTOS 16/04/2017 08:27 H000157809 MUE2989 
 JOSIEL CONCEICAO DOS SANTOS 15/04/2017 10:45 H000159353 NLX6755 
 JULIO ALMEIDA DE OLIVEIRA 17/04/2017 08:52 H000157830 MUV4641 
 JULIO DE VICQ COELHO NORMANDE 16/04/2017 12:02 H000157523 NMI8585 
 JURACI ARAUJO DO AMARAL 16/04/2017 16:39 H000158577 PIN7660 

 

 KLEVERLAN MARTINS DE LIMA 16/04/2017 21:50 H000157820 MUT1282 
 LAIS LIMA DE ALBUQUERQUE 16/04/2017 14:19 H000158596 NMO3309 
 LAVINIA MADEIRO FIGUEIREDO 16/04/2017 14:56 H000158606 ORG9614 
 
 LISANDRE RODRIGUES CAVALCANTI RAMOS 16/04/2017 07:06 H000157803 KGK9067 
 LOCALIZA FLEET S A 16/04/2017 15:07 H000158608 PWT5210 
 LOCALIZA RENT A CAR S.A. 16/04/2017 08:27 H000158570 PYO1488 
 LUIZ ALBERTO DE ARAUJO CASTRO 15/04/2017 00:38 H000159328 NMC9705 
 LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS 16/04/2017 05:40 H000157850 NMH8270 
 MAIANA VIEIRA BRANDAO SILVA 16/04/2017 07:06 H000157802 KIS5186 
 MANOEL BENEDITO DOS SANTOS 16/04/2017 06:44 H000158565 MVA9775 
 MANOEL SPYRIDON CHRONIARIS 17/04/2017 01:38 H000157824 PDH3395 
 MARCELO NEWTOM LIBARDI DE LEMOS 15/04/2017 10:03 H000159347 OHC2710 
 MARCIO LUIZ DURIGAN 16/04/2017 19:49 H000157514 NMG1932 
 MARCOS VICTOR DE OLIVEIRA LIMA 15/04/2017 19:27 H000158645 ORL0750 
 MARDEN VERGETTI CARDOSO DORIA 16/04/2017 06:41 H000158563 QLD3217 
 MARIA CICERA DA SILVA 16/04/2017 12:42 H000157786 NMD1824 
 MARIA DAS GRACAS A DE FREITAS 16/04/2017 14:23 H000158597 MUX3542 
 MARIA DE FATIMA DE A BARBOSA 16/04/2017 02:04 H000157507 QLA6526 
 MARIA DE FATIMA DE LIMA GOES 16/04/2017 16:33 H000158572 OHC0668 
 MARIA DULCE CORREIA ACIOLI 17/04/2017 21:02 H000157842 QLI9141 
 MARIA GLEIDE DA SILVA 16/04/2017 06:56 H000157800 MTM6098 
 MARIA JOSE DA SILVA OLIVEIRA 16/04/2017 09:17 H000157527 ONZ5122 
 MARILIA PEREIRA CAVALCANTI 16/04/2017 08:27 H000157808 PGG8240 
 MAURICIO PEDRO DA SILVA 16/04/2017 06:47 H000158566 NMF7820 
 MAYARA MONICA BARBOSA DE MELO 15/04/2017 20:27 H000159363 ORH3838 
 MISAEL CARLOS DA SILVA 16/04/2017 06:43 H000158564 NMJ0300 
 MOACIR SEBASTIAO RODRIGUES 16/04/2017 16:06 H000157818 MUG9295 
 MONYSY DE LIMA SOUSA SARMENTO 16/04/2017 15:32 H000157520 QLB4652 
 NANCY DOS SANTOS LEITE 16/04/2017 08:16 H000157530 NMB8116 
 NATALIA SILVEIRA ALVES 16/04/2017 16:48 H000157517 NMN7465 
 NEDILSON SANTOS SILVA 17/04/2017 20:35 H000157840 MVA1488 
 NIVEA SANTOS DA SILVA 16/04/2017 12:49 H000157787 NMA0481 
 PABLO HENRIQUE ALVES DA SILVA 17/04/2017 20:03 H000157831 OHD5896 
 PATRICIA MARIA GALVAO T LINS 16/04/2017 15:00 H000158607 NMG7297 
 PAULO DE SOUZA FILHO 16/04/2017 21:22 H000158590 MUU2614 
 PAULO JORGE DA SILVA JUNIOR 16/04/2017 19:28 H000157518 OXN7768 
 PAULO RODRIGUES DA SILVA 16/04/2017 08:06 H000157529 MUV1083 
 PEDRO RAIMUNDO DA SILVA 17/04/2017 23:23 H000157849 IAF9554 
 PRICILLA MATOS DA SILVA 15/04/2017 15:38 H000159361 QLC9309 
 R V M LOCACAO E SERVCOS LTDA ME 16/04/2017 22:08 H000158625 QLC3865 
 RAFAEL PEREIRA COELHO 15/04/2017 10:37 H000159369 ORD4687 
 RAONY BISMARCK ANGELO DA SILVA 16/04/2017 14:31 H000158599 OHI9385 
 RAYR MOREIRA DIAS 16/04/2017 23:14 H000157513 ORJ6239 
 RENATO JOSE DOS SANTOS 15/04/2017 02:56 H000159333 MUU3304 
 RICARDO CORDEIRO DA SILVA 16/04/2017 14:35 H000158601 MUH5470 
 RICARDO VILAR GOMES 16/04/2017 21:49 H000157515 NME0609 
 RILDO ROQUE FERRAZ 17/04/2017 00:11 H000157822 KHX1568 
 RONALD ROZENDO LIMA 16/04/2017 23:29 H000157508 ORM1025 
 RONE LIMA DOS SANTOS 16/04/2017 09:03 H000157526 OXN9942 
 SEVERINO SILVA DE ARAUJO 17/04/2017 04:48 H000157829 NMF6430 
 SIDINEI MARTINS DA SILVA 16/04/2017 12:42 H000157785 NMC0073 
 SIVALDO FIRMINO DE SALES 16/04/2017 09:37 H000157816 OFG9463 
 SONIA MARIA SILVA ASSUNCAO 15/04/2017 05:52 H000158639 OHI3028 
 SOSTINES RICKY SILVA DE FRANCA 17/04/2017 20:50 H000157841 ORD7759 
 THAYNA BARBOSA DOS SANTOS 16/04/2017 17:23 H000157819 MVB8861 
 VALDEMIR JOSE DA SILVA 16/04/2017 21:51 H000157821 QLG0378 
 VALERIA SILVA DOS SANTOS LIMA 15/04/2017 00:00 H000159327 MVH7892 
 VICTOR OLIVEIRA SILVA 16/04/2017 22:06 H000157511 QLA7192 
 WALESCA ALMEIDA SURUAGY 15/04/2017 11:38 H000159354 PDH3585 
 WALLACE DE JESUS RAMALHO 16/04/2017 06:23 H000158560 OHF3927 

Sub-Total: 127 
 
Infração: 7463 - TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR À MÁXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATÉ 50% 

 Proprietário Data Hora Ait Placa 
 ADRIANA VALENTIM DA SILVA 17/04/2017 22:02 H000157846 ORH4156 
 AMARO SANTANA DA SILVA 16/04/2017 14:31 H000158600 QLA9610 
 ANDREA SANTOS SOUZA 15/04/2017 00:04 H000158631 ORK0066 

COMARHP - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO

PORTARIA Nº. 067/2017.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO – COMARHP, ALAN HELTON DE 
OMENA BALBINO, usando atribuições legais que lhe serão conferidas pelo Art. 29 
do Estatuto Social da Companhia e com base no processo administrativo nº. 07100.  
077520/2017.
    
RESOLVE:
Colocar à disposição da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - SMTT, a empregada pública MARIA LÚCIA DA SILVA BARROS, ma-
trícula nº. 10881-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, do Quadro de Pessoal 
desta Comarhp.

Registre-se.
Cumpra-se.
Dê-se ciência.

Maceió/AL, 14 de Setembro de 2017.

ALAN HELTON DE OMENA BALBINO
Diretor-Presidente/COMARHP

PORTARIA Nº. 068/2017.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO – COMARHP, ALAN HELTON DE 
OMENA BALBINO, usando atribuições legais que lhe serão conferidas pelo Art. 29 
do Estatuto Social da Companhia e com base no processo administrativo nº. 05800. 
79752/2017.
    
RESOLVE:
Colocar à disposição da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, o emprega-
do público BENEDITO SEBASTIÃO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº. 13218-7, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo III, do Quadro de Pessoal desta Comarhp.

Registre-se.
Cumpra-se.
Dê-se ciência.

Maceió/AL, 14 de Setembro de 2017.

ALAN HELTON DE OMENA BALBINO
Diretor-Presidente/COMARHP

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO, ALAN HELTON DE OMENA 
BALBINO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, despachou no dia 14 
de Setembro de 2017, os seguintes processos administrativos:

PROC. Nº. 07900 – 077004/2017 - COORDENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E 
FINANCEIRO DE PESSOAL – À DIJUR, para análise e parecer.
PROC. Nº. 07900 – 077051/2017 - COORDENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E 
FINANCEIRO DE PESSOAL – À DIJUR, para análise e parecer.
PROC. Nº.  07900 – 078462/2017 – SEÇÃO DE CONTABILIDADE - À DIAF, para 
providências de competência da Diretoria Financeira.  
PROC. Nº.  07900 – 073979/2017 - DIRETORIA JURÍDICA – À DIJUR, para conhe-
cimento.  
PROC. Nº.  07900 – 071391/2017 – PRESIDÊNCIA/COMARHP – À DIAF, para 

CÂMARA - CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Baixado Em: 03/07/2024


